CÂMARA MUNICIPAL DE
BOM JESUS DA LAPA – BA

Av Santa Catarina,382, Bairro João Paulo II

Tel.: 3481- 4344/4388 CNPJ: 16.418.022/0001-06

ATA/DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, reuniram-se, a partir

das 09h (nove horas) na sala de Licitações da Câmara Municipal de Bom Jesus

da Lapa – BA, localizada na Avenida Santa Catarina, 382,Bairro João Paulo II -

Bom Jesus da Lapa – BA, o agente de contratação Neri da Silva nomeado pela

Portaria nº 2.002, de 08 de janeiro de 2025 e a sua equipe de apoio, nomeados

pelo portaria nº 2.003 de 08 de janeiro de 2025, para procederem ao

recebimento e abertura dos envelopes contendo habilitações e propostas de

preços pertinentes a dispensa de licitação nº 002/2025, referente Contratação

de empresa para a prestação de serviços de Manutenção do Sistema de Som da

Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, durante as Sessões itinerantes e

Ordinárias da Casa, como Gravação e Edição das Referidas Sessões em

Arquivos, com Transcrições. Adquiriu o edital de acordo com a lei de

transparência, apenas a empresa:

EMPRESA ME /
EPP/MEI

CNPJ REPRESENTANTE CPF

Construtora e
Serviços

Bahia LTDA

sim

17.764.062/0001-

72

Leandro Ramires

Campos Madureira

778.017.505-
78

Nilson
Cardoso Neto

sim

11.443.171/0001-

01

Nilson Cardoso Neto

015.292.455-
83

Encerrada a fase de credenciamento, o agente de contratação e sua equipe de

apoio analisou os documentos exigidos no edital de dispensa de licitação,

trazidos pelos representantes legais da empresa Construtora e Serviços

Bahia LTDA e Nilson Cardoso Neto – ME que compareceu na sala de

licitação, estando as mesmas aptas a participarem do objeto supracitado e

divulgado nos portais de transparência. Após análise dos documentos de

habilitação, ficou constatado que a empresa Nilson Cardoso Neto - ME,

apresentou as certidões de FGTS e Municipal vencidas,entretanto a mesma é

optante pelo simples nacional, tendo 05 dias uteis por mais 05 para apresentar

uma nova em caso de vencedora,conforme §1º do Art. 43 da LC 123/06. Sendo

assim,  ambas estavam aptas a participarem do processo licitatório, atendendo

as normas editalicias. Sendo feito abertura dos envelopes contendo a Proposta

de Preço (em anexo), sendo analisado pela comissão, ficando constatado que

estavam de acordo com o edital. A empresa Construtora e Serviços Bahia

LTDA, inscrita no CNPJ 17.764.062/0001-72 apresentou a proposta com Valor

                        CÂMARA MUNICIPAL DE
BOM JESUS DA LAPA – BA

Av Santa Catarina,382, Bairro João Paulo II

Tel.: 3481- 4344/4388 CNPJ: 16.418.022/0001-06

Global de R$: 60.000,00 (sessenta mil reais). Com efeito, todos os documentos

estavam de acordo com o edital ficando a mesma declarada vencedora da

dispensa de licitação, pela lei 14.133/2021 e suas alterações. Nada mais

havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelo senhor

Agente de Contratação e Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

Bom Jesus da Lapa - Bahia, em 09 de janeiro 2025.

Agente de Contratação e Equipe de Apoio

__________________________                                                          ______________________

Neri da Silva Bispo                                                                 Guilherme Viana Silva Junior

Agente de Contratação                                                                      Apoio

___________________________

Leonidia Mendes Gringo

Apoio

Representante Presente:

________________________________

Construtora e Serviços Bahia LTDA

CNPJ 17.764.062/0001-72

______________________

Nilson Cardoso Neto – ME

CNPJ 11.443.171/0001-01